
Poučovací povinnost podle § 118a o. s. ř. 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se věnuje poučovací povinnosti soudu v civilním řízení, přičemž 

klíčovým prvkem zkoumání je její aplikace podle § 118a občanského soudního řádu. Cílem 

práce je nejen teoretické vymezení samotného institutu poučovací povinnosti, ale také důkladná 

analýza jejích praktických dopadů na spravedlivý proces, rovnost účastníků řízení a otázku 

nestrannosti soudce. Práce se zaměřuje na to, jakým způsobem může aktivní přístup soudu v 

rámci poučovací povinnosti ovlivnit celkový průběh řízení a jaké důsledky může mít pro 

dodržení zásad kontradiktornosti a rovného postavení stran. 

V úvodní části práce se podrobně rozebírá teoretický rámec poučovací povinnosti v 

kontextu civilního procesu. Zvláštní pozornost je věnována aplikaci § 118a o. s. ř., který 

upravuje povinnost soudu poučit účastníky o neunesení důkazního břemene či břemene tvrzení, 

pokud hrozí, že by mohli být neúspěšní ve věci. Práce analyzuje, do jaké míry může toto 

poučování zasáhnout do práv účastníků a zda má soud v tomto ohledu možnost výrazně ovlivnit 

výsledek řízení. Dále se práce zaměřuje na otázku, zda taková aktivita soudu může narušit 

nestrannost soudce, což je jedním z klíčových aspektů spravedlivého procesu. 

Historická část práce se zabývá vývojem poučovací povinnosti v českém právním řádu, 

přičemž klíčovým momentem byla velká novela občanského soudního řádu v roce 2000. Tato 

reforma zásadně změnila přístup k poučovací povinnosti, zejména v souvislosti s posílením 

odpovědnosti soudce za vedení procesu a zvýšením nároků na aktivitu soudu. Diplomová práce 

popisuje důsledky této novely a jakým způsobem ovlivnila soudní praxi. 

V závěrečné části se práce zaměřuje na úvahy de lege ferenda, tedy na možné změny a 

reformy do budoucna. Pozornost je dávána tomu, jak by mohly být další legislativní změny 

zaměřeny na zlepšení rovnováhy mezi efektivitou soudního řízení a zachováním nestrannosti 

soudce, přičemž důraz je kladen na zajištění rovného postavení účastníků. 

Klíčová slova: Poučovací povinnost soudu, nestrannost soudce, spravedlivý proces 


